宁都县城区环卫作业项目支出部门评价报告

根据县财政局《关于开展 2022 年度绩效自评和部门评

价工作的通知》（宁财绩字〔2023〕1 号）文件精神，为切

实做好 2022 年城区环卫作业项目绩效自评工作，我局认真

组织、严格要求，扎实对 2022 年城区环卫作业项目绩效自

评工作进行全面的自评。现将自评情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目单位情况

宁都县城市管理局是县政府主管城市管理的工作部门，

为正科级。主要负责城区城市管理监察、市容环境卫生管理、

农贸市场管理、园林绿化管理、路灯亮化设施维护、市政工

程建设和管理养护等方面工作。

（二）项目基本情况

为深化环境卫生和绿化管护管理体制改革，提高县城环

境卫生和绿化管理水平，切实加快文明城市、卫生县城、园

林县城的创建步伐，根据国务院《城市市容和环境卫生管理

条理》《城市绿化条例》等法律法规和省住建厅关于城市事

业单位实行“管”、“干”分离的改革精神及周边县市做法，

进一步推进宁都县城区环境卫生管理作业规模化、集中化、

市场化的进程，全面提升环境卫生服务质量。

（三）资金来源及使用情况

1.资金预算情况

2022 年关于宁都县城区环卫作业市场化服务项目服务

资金预算 4318 万元，1-12 月份实际拨款 3397.8132 万元（含

22 年新增面积拨款） 。

2.资金 1-12 执行情况

2022 年 1-12 月份宁都县财政局实际拨款 3397.8132 万

元，城区环卫作业（含 22 年新增面积费用）共支付 3397.8132

万元。

（四）项目组织情况和管理情况

1、项目组织情况

2022 年 6 月 15 日之前由瀚蓝城市环境服务有限公司宁

都分公司负责该项目的具体实施，并以 6.5 元/平方米单价

（清扫总面积 431.27 万平方米、绿化面积 20 万平方米左右）

中标宁都县城区环卫作业和绿化管护市场化运作项目，根据

《宁都县城乡环卫一体化工作方案》（宁府办字[2022]32 号）

2022 年 6 月 16 日起，由宁都县城投集团成立子公司宁都县

城投环卫有限责任公司实施项目管理。清扫保洁面积 668 万

平方米（新纳入梅江镇部分区域、工业园区、火车站区域，

最终清扫保洁面积以第三方测量数据为准），单价 8.72 元/

平方米/年计（三级道路计费标准）。每年运行费用（含税）

为 6088.96 万元。

2、项目管理情况

项目由宁都县城市管理局实施管理，严格执行按《宁都

县城乡环卫一体化工作方案》相关约定和《宁都县城区环卫

一体化工作考评细则》的要求。

全面推行宁都县城乡环卫一体化管理服务模式，结合宁

都县城区环卫一体化工作考评细则实施考核，采取“日检查、

月考核、季度评定”的形式。进一步细化落实责任，形成环

卫监督组，根据绩效考评方案进行详细考核。

（五）绩效目标

按照“政府主导、部门监管、市场运作、乡镇主体”工

作思路，以城乡统筹发展为原则，稳投入、强监管、建机制，

有效提升城乡环境卫生管理水平，基本实现“卫生整洁、设

施齐全、管理到位、机制完善”目标，最终实现城乡环境干

净整洁以及生活垃圾全方位、无缝隙、全覆盖管理和资源化

利用。

二、绩效评价情况

（一）绩效评价目的

通过客观、公正、独立的第三方进行绩效评价，全面了

解宁都县城市管理局负责的宁都县环卫一体化项目管理过

程是否规范、产出目标是否完成，以及效果目标是否实现，

总结项目实施中的经验，查找存在的问题。重点分析项目预

算编制的合理性、成本支出的真实性和控制有效性，评价财

政资金的使用效率和效果，为以后年度编制项目预算、选择

项目实施主体，规范资金管理，提高资金效益提供参考依据。

（二）绩效评价工作方案

1、前期调研

根据“宁财绩字”[2023]1 号《关于开展 2022 年度绩效

自评和部门评价工作的通知》，及时成立了绩效评价工作小

组，首先组织评价组成员认真学习绩效评价相关文件，明确

本次绩效评价的范围、内容、评价时间及要求，提醒评价应

注意事项，为绩效评价工作做好充分准备。其次与项目负责

人、财务人员进行座谈，了解项目基本情况听取项目介绍，

对项目的立项，绩效目标设定，资金到位及使用，项目管理

等方面进行初步了解。

2、收集、整理、汇总、分析项目资料

根据宁都县财政局下发的《项目支出绩效自评表》框架，

依据初步设定项目绩效的业绩衡量指标及实施方案，确定细

化的项目支出指标评价体系，提交宁都县城市管理局讨论后

修改形成最终的指标评价体系。

（三）绩效评价原则、评价方法

1.绩效评价原则。包括科学规范、公开公正、绩效相

关等原则。

（1）科学规范原则。指绩效评价应严格执行规定的程

序，按照科学可行的要求，采用定量与定性分析相结合的方

式，具体评价过程应坚持定量优先的原则。

（2）公正公开原则。指绩效评价应符合真实、客观、

公正的要求，按照规定公开并接受社会监督。

（3）绩效相关原则。指绩效评价应围绕绩效目标、针

对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应清晰反映支出和

产出绩效之间的对应关系。

2.绩效评价方法。

绩效评价采用目标评价法、成本效益分析法、数据采集

和社会调查等方法，评价采用定量与定性相结合的方式进行。

（四）绩效评价实施过程

通过对资料审核、现场评价（勘察、查询、复核）和资

料的分类、整理、分析及时撰写和提交评价报告，对项目绩

效情况实施评价。

1.资料审核

通过宁都县城市管理局提供的资料，审核项目立项是否

经过前期论证、项目建设是否符合批准内容、是否存在擅自

调整设计内容。

2.现场评价

（1）填写了项目名称、项目单位、项目属性、项目实

施完成时限、资金来源、资金使用情况等相关信息，作为绩

效评价的基础数据。

（2）了解项目基本情况、取得项目相关资料，对项目

的立项，绩效目标设定，资金到位及使用，项目管理等方面

进行初步了解。

（3）通过现场查看的方式，查看项目实施情况，确定

项目实施情况和实施效果；同时，通过对周边群众发放调查

问卷的方式，了解市民对项目的认可情况。

3.资料分类、整理、分析及时撰写和提交评价报告

在取得基础数据资料的前提下，我们对数据进行分析比

对，根据指标评价体系进一步计算统计定量指标，确定进行

评价所需数据，对定性指标做出经验判断，并运用相应的评

价方法对绩效情况进行综合性评价，并逐一打分，在此基础

上，根据报告模板格式撰写报告。

（五）本次绩效评价的局限性：项目已正常运营，无局

限性

三、评价结果和绩效分析

（一）评价结论：

1、评价结果：

根据评价分析，宁都县城区环卫作业项目，按规定评价

得分 95 分，评价结果为“良好”。

2、主要绩效

实施《宁都县城乡环卫一体化工作方案》，清扫保洁总

面积为 668 余万平方米；保洁、管理到位人员约 720 余人；

管养维护城区公厕 78 座；运营维护垃圾中转站 10 座，其中

压缩式中转站 5 座，地坑式中转站 5 座。垃圾清运量每日达

255 余吨，各类车辆 230 辆。实现了垃圾日产日清的目标，

增强市民卫生、环保意识，提高城乡文明程度，从根本上解

决了环境脏乱差的问题，提高了保洁质量及群众满意度。

（二）具体绩效分析

1.项目产出绩效分析

项目产出指标设立数量指标、质量指标、时效指标、成

本指标 4 个二级指标。经过评价分析，和设立一线环卫作业

人员人数、一线环卫车辆作业车辆数量、公厕数量、一级、

二级、三级道路每天普扫 2 次并巡回保洁，做到四无四净、

及时清理垃圾桶内垃圾，保持外观，及时冲洗，公交站台和

牛皮癣的清理、公厕保洁应达到七无五净、及时清运垃圾桶

和中转站垃圾，确保日产日清、道路清扫保洁巡回次数、垃

圾桶、公交站台冲洗和牛皮癣清理及时率、垃圾清运及时率、

人工成本及福利、环卫设施、设备投入成本 12 个三级指标，

产出指标总评价分 60 分，评价得分 60 分。

2、项目效益绩效分析

项目效益指标设立了经济效益指标、社会效益指标、生

态效益指标、可持续影响指标 4 个二级指标；实际产生社会

效益指标和可持续影响指标 2 个，2022 年 1-6 月以购买公共

服务的方式开展，2022 年 7-12 月由宁都县城投环卫有限责

任公司负责项目运营管理，同时为社会基层人员创造就业机

会，提高社会就业率，具有较好的社会效益，评价 20 分，

评价得分 20 分；合理设置垃圾清运点，更换垃圾装置，垃

圾清运及时，加大环卫管理监控力度市容市貌、主次干道及

背街巷路、新区庭院和重点区域卫生得到全面改观，具有较

好的可持续影响，评价 10 分，评价得分 10 分。

3.项目满意度绩效分析

项目满意度指标设立了市民满意度指标 1 个二级指标，

为深入了解宁都县“城区环卫作业”专项资金的使用情况，

我们从群众对周边环境、主次干道、小街小巷、公园、广场、

公厕的环境卫生状况和“城区环卫作业”的效果及保洁人员

满意度等多个方面，调查社会公众对“城区环卫作业”项目

的满意度目标总评价 10 分，评价得分 10 分。

四、项目资金管理情况

我局严格执行财务和专项资金等管理制度，做到了费用

支出制度健全，会计核算规范，无虚列、挤占、挪用情况，

无超标准开支情况。项目设置有计划、资金使用有预算，采

购程序严格按政府采购规定执行。保证该项专项资金专款专

用，最大限度发挥资金效益。

由此，2022 年县城区环卫作业项目全部得以实现，达到

了良好的效果，也就是遵循了将财政支出评价与财政支出管

理相结合，财政支出绩效评价贯穿于业务全过程的结果，努

力做到预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、

评价结果有反馈、反馈结果有应用。

宁都县城市管理局

2023 年 2 月 28 日